
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO:  Nomina dei Seggi di gara/Commissioni giudicatrici per la valutazione delle offerte pervenute in 
modalità telematica per le procedure aperte, ai sensi dell’art. 71 D.lgs. 36/23, da aggiudicarsi, ai 
sensi dell’art.108 del D.lgs. 36/23, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
relative a: 1) stipula di un Accordo Quadro, con un unico Operatore Economico, per la 
manutenzione ordinaria e straordinaria, per due anni, del patrimonio immobiliare ed impiantistico 
dell’A.O.R.N. Santobono-Pausilipon. CUP: H69B24000050005; CIG B36E65D8AD; 2) 
affidamento per un anno dei servizi integrati, gestionali e operativi di manutenzione da eseguirsi 
presso gli immobili di proprietà o in uso dell’AORN Santobono Pausilipon. 
CUP: H69B24000060005; CIG: B374D75C0A. Esecutività Immediata

Il Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale e ICT, attestando la regolarità della relativa istruttoria:

Premesso che:
 Con atto deliberativo n.631 del 09/10/2024 è stata indetta procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 

D.lgs. 36/23, da aggiudicarsi, ai sensi dell`art. 108 D.lgs. 36/23, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, per la stipula di un Accordo Quadro, con un unico operatore economico, per la 
manutenzione ordinaria e straordinaria, per due anni, del patrimonio immobiliare ed impiantistico dell’A.O.R.N. 
Santobono-Pausilipon con facoltà di rinnovo per ulteriori due anni agli stessi patti, prezzi e condizioni. 

 Con atto deliberativo n.633 del 09/10/2024 è stata indetta procedura di gara aperta ex art. 71 d.lgs. 
36/23, da aggiudicarsi ai sensi dell`art. 108 D.Lgs. 36/23, con il criterio dell`offerta economicamente 
più vantaggiosa per “l’affidamento per un anno dei servizi integrati, gestionali e operativi di manutenzione da eseguirsi 
presso gli immobili di proprietà o in uso dell’AORN Santobono Pausilipon” con facoltà di rinnovo per un ulteriore 
anno agli stessi patti, prezzi e condizioni

 Ai sensi degli artt. 19, 25 e 29 del D.Lgs. n.36/2023, per lo svolgimento di entrambe le procedure di 
gara è stata utilizzata la piattaforma piattaforma telematica di e-procurement della SIAPS della So.Re.Sa. 
Spa (Registro di Sistema: PI117007-24 e PI117919-24).

Preso atto che:
 per entrambe le procedure in data 02/12/2024, ore 15:00, è scaduto il termine fissato per la 

presentazione delle relative offerte;
 È necessario procedere con la nomina dei Seggi di gara, preposti alla valutazione della documentazione 

amministrativa dei concorrenti, e delle Commissioni giudicatrici, deputate, ai sensi dell’art.93 del 
D.lgs.36/2023, alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti e all’ausilio al RUP 
nella valutazione della congruità delle stesse. 

 La Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art.93, commi 2 e 3 del D.lgs. 36/2023, è nominata dalla 
Stazione Appaltante e sarà composta da un numero di membri dispari non superiore a cinque e in 
possesso del necessario inquadramento giuridico.

Dato atto che:
 l’attuale carico di lavoro nella UOC proponente non consente l’utilizzo di personale interno, anche in 

considerazione dell’imminente scadenza dell’attuale appalto Accordo Quadro che impone di addivenire 
all’aggiudicazione in tempi celeri;



Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Con nota prot.22373 del 24/10/2024 il Direttore Generale di questa AORN ha avviato un’indagine 
indirizzata a tutte le aziende sanitarie e ospedaliere della Regione, finalizzata ad acquisire la disponibilità 
di dipendenti delle interpellate stazioni appaltanti esperti nello specifico settore a cui afferiscono le 
procedure di gara di che trattasi;

 In relazione alla sopraindicata richiesta sono pervenute n.17 candidature di personale in servizio presso 
altre aziende di cui n. 10 da parte di funzionari/dirigenti che, negli ultimi anni, non sono stati nominati 
componenti di Commissioni per procedure di gare indette da questa azienda (1 da AORN Moscati di 
Avellino, 1 da ASL Napoli 3 Sud, 2 da ASL Caserta, 6 da ASL Napoli 2 Nord);

 con nota prot.25374 del 02/12/2024 e nota integrativa prot. 25508 del 04/12/2024 a cura della UOC 
procedente, ad esito dell’interpello, è stato trasmesso alla Direzione Generale l’elenco dei nominativi 
dei professionisti che hanno a questo aderito;

 con mail del 05/12/2024, il proponente, in base al principio di rotazione, eliminando dall’elenco i 
nominativi dei professionisti che avevano già ricoperto il ruolo di componente in precedenti 
commissioni di gara indette dall’AORN, ha trasmesso alle Direzioni Amministrativa e Generale, una 
proposta di nomina delle due commissioni, condivisa dalla Direzione Amministrativa con nota mail del 
05/12/24 e dal Direttore Generale il 06/12/24 con Nulla Osta apposto in glossa alla precedente che di 
seguito si rappresentano:

A. gara per aggiudicazione Accordo-Quadro di manutenzione (CUP: H69B24000050005; CIG: B36E65D8AD)
- Presidente: arch. Fabio De Luca – Dirigente dell UOC Tecnico Patrimoniale e ICT dell’AORN;
- Componente: ing. Gennaro Costabile – Dirigente UOC GRTT Asl Napoli 2 Nord;
- Componente: arch. Massimo Di Salvo – Direttore UOC Tecnico Patrimoniale ASL Caserta;
- Segretario verbalizzante: dott.ssa Anna Chiara Guglielmini – collaboratore amm.vo UOC TP e ICT
- 1° Supplente: ing. Vincenzo Zarra – Funzionario UOC GRTT Asl Napoli 2 Nord
- 2° Supplente: ing. Giuseppe Salzano – Funzionario UOC GRTT Asl Napoli 2 Nord.

B. gara per aggiudicazione Servizi integrati, gestionali e operativi di manutenzione (CUP H69B24000060005; 
CIG: B374D75C0A):

- Presidente: ing. Sergio Casarella– Direttore Tecnico Patrimonio e I.C. AORN Moscati di Avellino;
- Componente: ing. Ciro Licciardi – Dirigente AA.GG. Patrimonio Asl Napoli 2 Nord;
- Componente: ing. Andrea Palma – Dirigente UOC Gest. e Manut. Patrimonio imm. Asl Napoli 3 Sud;
- Segretario verbalizzante: dott. Antonio Scarano - collaboratore amm.vo USID Patrimonio e Contratti 
- 1° Supplente: ing. Federico Conte – Direttore UOC Tecnologie Sanitarie ASL Caserta  
- 2° Supplente: ing. Michele Arienzo – Dirigente UOC GRTT Asl Napoli 2 Nord

Preso atto che:
 i designati presidenti e componenti del seggio e delle commissioni di gara, prima dell’insediamento, 

dovranno rendere le dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità e astensione ex art. 93 
D.Lgs. 36/2023 e che, in caso contrario, saranno nominati al loro posto i supplenti indicati, nell’ordine 
sopra riportato.

Ritenuto:
 di dover procedere con urgenza alla costituzione delle Commissioni giudicatrici/Seggi di gara per le 

procedure di gara di che trattasi, al fine di dare avvio alle operazioni di competenza nella data indicata 
dal bando per la prima seduta pubblica, il giorno 02/12/2024.

Visto:
 l’art. 93 del D.Lgs. 36/2023;

PROPONE



Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1. Di nominare il seguente Seggio di gara/Commissione Giudicatrice, unico organo valutatore della 
documentazione amministrativa e delle offerte tecniche/economiche, per l’aggiudicazione della 
procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 D.lgs. 36/23, con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell`art. 108 D.lgs. 36/23, per la stipula di un Accordo Quadro, con un unico operatore 
economico, per la manutenzione ordinaria e straordinaria, per due anni, del patrimonio immobiliare ed impiantistico 
dell’A.O.R.N. Santobono-Pausilipon, con facoltà di rinnovo per ulteriori due anni agli stessi patti, prezzi e 
condizioni (CUP: H69B24000050005; CIG: B36E65D8AD):

- Presidente: arch. Fabio De Luca – Dirigente dell UOC Tecnico Patrimoniale e ICT dell’AORN;
- Componente: ing. Gennaro Costabile – Dirigente UOC GRTT Asl Napoli 2 Nord;
- Componente: arch. Massimo Di Salvo – Direttore UOC Tecnico Patrimoniale ASL Caserta;
- Segretario verbalizzante: dott.ssa Anna Chiara Guglielmini – collaboratore amm.vo UOC TP e ICT
- 1° Supplente: ing. Vincenzo Zarra – Funzionario UOC GRTT Asl Napoli 2 Nord
- 2° Supplente: ing. Giuseppe Salzano – Funzionario UOC GRTT Asl Napoli 2 Nord.

2. Di nominare il seguente Seggio di gara/Commissione Giudicatrice, unico organo valutatore della 
documentazione amministrativa e delle offerte tecniche/economiche, per l’aggiudicazione della 
procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 D.lgs. 36/23, con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell`art. 108 D.lgs. 36/23, per l’affidamento per un anno dei servizi integrati, gestionali 
e operativi di manutenzione da eseguirsi presso gli immobili di proprietà o in uso dell’AORN Santobono Pausilipon” 
con facoltà di rinnovo per un ulteriore annoagli stessi patti, prezzi e condizioni (CUP: H69B24000060005; 
CIG: B374D75C0A):

- Presidente: ing. Sergio Casarella– Direttore Tecnico Patrimonio e I.C. AORN Moscati di Avellino;
- Componente: ing. Ciro Licciardi – Dirigente AA.GG. Patrimonio Asl Napoli 2 Nord;
- Componente: ing. Andrea Palma – Dirigente UOC Gest. e Manut. Patrimonio imm. Asl Napoli 3 Sud;
- Segretario verbalizzante: dott. Antonio Scarano - collaboratore amm.vo USID Patrimonio e Contratti 
- 1° Supplente: ing. Federico Conte – Direttore UOC Tecnologie Sanitarie ASL Caserta  
- 2° Supplente: ing. Michele Arienzo – Dirigente UOC GRTT Asl Napoli 2 Nord

3. Di dare atto che ai componenti esterni delle sopra riportate Commissioni verranno riconosciuti i 
compensi così come quantificati dal Regolamento Aziendale, adottato con delibera del Commissario 
Straordinario AORN n. 151 dell’11/09/2020, e nella specie € 2.835,00 il compenso lordo da riconoscere 
al soggetto che rivestirà il ruolo di Presidente esterno ed € 2.700,00 lordi per i restanti componenti di 
ciascuna commissione;

4. Di dare atto che l’ importo complessivo dei compensi per i componenti esterni della Commissione di 
gara per la procedura di cui al CUP H69B24000050005 (Accordo Quadro) è pari ad € 5.400,00 e trova 
copertura economica alla voce B.4 del quadro economico dell’intervento autorizzato con deliberazione 
n. 631 del 09.10.2024;

5. Di dare atto che l’ importo complessivo dei compensi per i componenti esterni della Commissione di 
gara per la procedura di cui al CUP H69B24000060005 (Multiservizi) è pari ad euro 8.235,00 e trova 
copertura economica alla voce B.4 del quadro economico dell’intervento autorizzato con deliberazione 
n. 633 del 09.10.2024.

Visto
Il Dirigente UOC Tecnico Patrimoniale e ICT

Arch. Fabio De Luca
F.to digitalmente



Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il Direttore UOC Tecnico Patrimoniale e ICT
Ing. Gennaro Sirico
F.to digitalmente

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

F.to digitalmente

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

F.to digitalmente

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N.4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in 
calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1. Di nominare il seguente Seggio di gara/Commissione Giudicatrice, unico organo valutatore della 
documentazione amministrativa e delle offerte tecniche/economiche, per l’aggiudicazione della 
procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 D.lgs. 36/23, con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell`art. 108 D.lgs. 36/23, per la stipula di un Accordo Quadro, con un unico operatore 
economico, per la manutenzione ordinaria e straordinaria, per due anni, del patrimonio immobiliare ed impiantistico 
dell’A.O.R.N. Santobono-Pausilipon, con facoltà di rinnovo per ulteriori due anni agli stessi patti, prezzi e 
condizioni (CUP: H69B24000050005; CIG: B36E65D8AD):

- Presidente: arch. Fabio De Luca – Dirigente dell UOC Tecnico Patrimoniale e ICT dell’AORN;
- Componente: ing. Gennaro Costabile – Dirigente UOC GRTT Asl Napoli 2 Nord;
- Componente: arch. Massimo Di Salvo – Direttore UOC Tecnico Patrimoniale ASL Caserta;
- Segretario verbalizzante: dott.ssa Anna Chiara Guglielmini – collaboratore amm.vo UOC TP e ICT
- 1° Supplente: ing. Vincenzo Zarra – Funzionario UOC GRTT Asl Napoli 2 Nord
- 2° Supplente: ing. Giuseppe Salzano – Funzionario UOC GRTT Asl Napoli 2 Nord.



Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2. Di nominare il seguente Seggio di gara/Commissione Giudicatrice, unico organo valutatore della 
documentazione amministrativa e delle offerte tecniche/economiche, per l’aggiudicazione della 
procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 D.lgs. 36/23, con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell`art. 108 D.lgs. 36/23, per l’affidamento per un anno dei servizi integrati, gestionali 
e operativi di manutenzione da eseguirsi presso gli immobili di proprietà o in uso dell’AORN Santobono Pausilipon” 
con facoltà di rinnovo per un ulteriore annoagli stessi patti, prezzi e condizioni (CUP: H69B24000060005; 
CIG: B374D75C0A):

- Presidente: ing. Sergio Casarella– Direttore Tecnico Patrimonio e I.C. AORN Moscati di Avellino;
- Componente: ing. Ciro Licciardi – Dirigente AA.GG. Patrimonio Asl Napoli 2 Nord;
- Componente: ing. Andrea Palma – Dirigente UOC Gest. e Manut. Patrimonio imm. Asl Napoli 3 Sud;
- Segretario verbalizzante: dott. Antonio Scarano - collaboratore amm.vo USID Patrimonio e Contratti 
- 1° Supplente: ing. Federico Conte – Direttore UOC Tecnologie Sanitarie ASL Caserta  
- 2° Supplente: ing. Michele Arienzo – Dirigente UOC GRTT Asl Napoli 2 Nord

3. Di dare atto che ai componenti esterni delle sopra riportate Commissioni verranno riconosciuti i 
compensi così come quantificati dal Regolamento Aziendale, adottato con delibera del Commissario 
Straordinario AORN n. 151 dell’11/09/2020, e nella specie € 2.835,00 il compenso lordo da riconoscere 
al soggetto che rivestirà il ruolo di Presidente esterno ed € 2.700,00 lordi per i restanti componenti di 
ciascuna commissione;

4. Di dare atto che l’ importo complessivo dei compensi per i componenti esterni della Commissione di 
gara per la procedura di cui al CUP H69B24000050005 (Accordo Quadro) è pari ad € 5.400,00 e trova 
copertura economica alla voce B.4 del quadro economico dell’intervento autorizzato con deliberazione 
n. 631 del 09.10.2024;

5. Di dare atto che l’ importo complessivo dei compensi per i componenti esterni della Commissione di 
gara per la procedura di cui al CUP H69B24000060005 (Multiservizi) è pari ad euro 8.235,00 e trova 
copertura economica alla voce B.4 del quadro economico dell’intervento autorizzato con deliberazione 
n. 633 del 09.10.2024.

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai componenti della Commissione di 
gara e del Seggio.

7. Di precisare che la presente deliberazione è soggetta a pubblicazione sul profilo del Committente, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 37, commi 1 e 2 del D.Lgs. 33/2013, e sulla 
Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) presso l’ANAC attraverso la piattaforma di 
approvvigionamento utilizzata in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 28 del D.Lgs. 36.2023;

8. Di conferire immediata esecutività al presente atto, ai sensi dell’art.21-quater della L.241/90, stante 
la necessità di procedere in tempi rapidi alle operazioni di valutazione delle offerte presentate. 

Il Direttore Generale
Dott. Rodolfo Conenna

F.to digitalmente


	NumeroDataRep: n. 770 del 06 dicembre 2024
		2024-12-06T13:30:03+0100
	Fabio De Luca


		2024-12-06T13:31:32+0100
	Gennaro Sirico


		2024-12-06T13:40:32+0100
	Daniela Mignone


		2024-12-06T14:48:46+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-12-06T15:07:26+0100
	Rodolfo Conenna


		2024-12-06T15:18:56+0100
	Claudia Russo




